

Số: /KH - UBND

Ba Đình, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH
Phát triển dịch vụ logistic trên địa bàn quận Ba Đình năm 2024

Thực hiện Quyết định số 221/QĐ-TTg ngày 22/02/2021 của Thủ tướng Chính phủ sửa đổi, bổ sung Quyết định số 200/QĐ-TTg ngày 14/02/2017 về việc phê duyệt Kế hoạch hành động nâng cao năng lực cạnh tranh và phát triển dịch vụ logistics Việt Nam đến năm 2025; Quyết định số 814/QĐ-UBND ngày 13/02/2018 của UBND Thành phố phê duyệt Đề án “Quản lý và phát triển hoạt động logistics trên địa bàn thành phố Hà Nội đến năm 2025”; các Kế hoạch của UBND Thành phố: số 08/KH-UBND ngày 08/01/2019 về đẩy mạnh triển khai các giải pháp nhằm giảm chi phí logistics, kết nối hiệu quả hệ thống hạ tầng giao thông trên địa bàn Thành phố, số 250/KH-UBND ngày 06/12/2019 về triển khai Đề án “Xây dựng thị trường vận tải cạnh tranh theo hướng phát triển vận tải đa phương thức, kết nối giữa các hình thức vận tải khác nhau, chú trọng áp dụng công nghệ thông tin để giảm thiểu chi phí vận tải tạo thuận lợi cho lưu thông, phân phối hàng hóa và dịch vụ của doanh nghiệp”; Kế hoạch số 01/KH-UBND ngày 02/01/2024 của UBND Thành phố về phát triển dịch vụ logistics trên địa bàn thành phố Hà Nội đến năm 2024. Ủy ban nhân dân quận Ba Đình xây dựng Kế hoạch phát triển dịch vụ logistics trên địa bàn quận đến năm 2024 như sau:

I. MỤC TIÊU

- Phát triển hoạt động logistics nhằm thúc đẩy tăng trưởng, để cạnh tranh giá cả sản phẩm của doanh nghiệp, thúc đẩy phát triển sản xuất, thương mại truyền thống, thương mại quốc tế và thương mại điện tử.
- Phát triển kết cấu hạ tầng logistics đồng bộ với kết cấu hạ tầng giao thông vận tải, hạ tầng thương mại dịch vụ văn minh hiện đại quận Ba Đình.
- Thúc đẩy các hoạt động đổi mới sáng tạo tại của các doanh nghiệp dịch vụ logistics trên địa bàn quận.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

- Tuyên truyền, nâng cao nhận thức của cộng đồng, doanh nghiệp, hộ kinh doanh về tầm quan trọng của dịch vụ logistics đối với sự phát triển kinh tế xã hội của Thành phố và quận Ba Đình.
- Tăng cường quản lý theo thẩm quyền, theo địa bàn đối với hệ thống kho, bãi đang hoạt động. Xây dựng và tổ chức phương án sắp xếp các kho, bãi phục vụ

phát triển dịch vụ logistics đảm bảo tuân thủ các quy định pháp luật về đầu tư xây dựng, phòng cháy chữa cháy, môi trường...

3. Phối hợp các sở ngành chức năng cung cấp thông tin quy hoạch, địa điểm quy hoạch cho nhà đầu tư quan tâm; phối hợp chặt chẽ chủ đầu tư các dự án đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt bằng để thực hiện các dự án hạ tầng logistics.

4. Phối hợp chặt chẽ, hiệu quả với Sở Công thương và các đơn vị liên quan để triển khai thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ theo Kế hoạch số 01/KH-UBND ngày 02/01/2024 của UBND Thành phố.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Kinh tế

Tham mưu UBND quận xây dựng và triển khai kế hoạch thực hiện trên địa bàn quận. Phối hợp với các phòng ban thuộc Sở Công thương triển khai các nội dung nhiệm vụ theo yêu cầu của Sở Công thương; phối hợp tổ chức các chương trình tập huấn, tuyên truyền nâng cao nhận thức về logistics cho các đối tượng. Tổng hợp kết quả thực hiện của các đơn vị, báo cáo Sở Công thương định kỳ hoặc đột xuất khi có yêu cầu.

2. Phòng Văn hóa và Thông tin

Tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử quận nội dung Kế hoạch số 01/KH-UBND ngày 02/01/2024 của UBND Thành phố về phát triển dịch vụ logistics trên địa bàn thành phố Hà Nội đến năm 2024 và Kế hoạch phát triển dịch vụ logistics trên địa bàn quận đến năm 2024; chủ động phối hợp với Phòng Kinh tế, các đơn vị liên quan hướng dẫn UBND 14 phường đẩy mạnh công tác tuyên truyền về hiệu quả kinh tế - xã hội của việc phát triển dịch vụ logistics đến cộng đồng, doanh nghiệp, hộ kinh doanh trên địa bàn quận.

3. Phòng Quản lý đô thị

- Phối hợp với UBND 14 phường, Công an quận, Đội quản lý thị trường số 3 và các đơn vị liên quan rà soát, thống kê lập danh sách các kho, bãi trên địa bàn quận. Tham mưu UBND quận xây dựng và tổ chức phương án sắp xếp các kho, bãi phục vụ phát triển dịch vụ logistics đảm bảo tuân thủ các quy định pháp luật về đầu tư xây dựng, phòng cháy chữa cháy, môi trường...

- Thực hiện cấp phép xây dựng công trình theo chức năng, thẩm quyền; Hướng dẫn các chủ đầu tư xây dựng dự án hạ tầng logistic trên địa bàn quận tuân thủ các quy định pháp luật về xây dựng. Phối hợp với các sở ban ngành Thành phố cung cấp thông tin quy hoạch, địa điểm quy hoạch cho nhà đầu tư quan tâm đầu tư các dự án hạ tầng logistics trên địa bàn quận.

4. Phòng Tài chính - Kế hoạch

- Tham mưu UBND quận triển khai kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của quận gắn kết thống nhất với việc thực hiện các yêu cầu nhiệm vụ phát triển hoạt động logistics.

- Phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư, các đơn vị liên quan triển khai hiệu quả các cơ chế, giải pháp đẩy mạnh thu hút đầu tư và đẩy nhanh tiến độ, nâng cao hiệu quả đầu tư các dự án hạ tầng dịch vụ logistics và dự án kết cấu hạ tầng giao thông, hạ tầng kỹ thuật trên địa bàn.

5. Phòng Tài nguyên và Môi trường

Rà soát, tham mưu UBND quận quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất thu hút đầu tư phát triển hạ tầng dịch vụ logistics trên địa bàn quận; Phối hợp hướng dẫn, hỗ trợ giải quyết các khó khăn, vướng mắc đối với các thủ tục về đất đai, môi trường, giải phóng mặt bằng và các nội dung khác thuộc chuyên ngành quản lý theo quy định.

6. Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng quận

Phối hợp chặt chẽ với các chủ đầu tư trong công tác giải phóng mặt bằng phục vụ các dự án đầu tư xây dựng hạ tầng logistics trên địa bàn quận.

7. Công an quận

Phối hợp với UBND 14 phường, các phòng ban chức năng rà soát thống kê các kho, bãi trên địa bàn quận; Hướng dẫn các doanh nghiệp logistics xây dựng phương án đảm bảo về an ninh trật tự, giao thông, an toàn phòng cháy chữa cháy. Chỉ đạo các đội nghiệp vụ, lực lượng công an phường phối hợp với các cơ quan chức năng duy trì an ninh trật tự, giao thông, an toàn phòng cháy chữa cháy; Kiểm tra, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm quy định pháp luật trong quá trình lưu thông, vận chuyển, kinh doanh, lưu giữ hàng hóa góp phần đảm bảo môi trường an toàn, ổn định để dịch vụ logistics phát triển thuận lợi trên địa bàn quận.

8. Đội Quản lý thị trường Số 3

Chủ trì tham mưu Ban Chỉ đạo 389/BĐ, UBND quận xây dựng kế hoạch và tổ chức kiểm tra, kiểm soát thị trường và hoạt động kinh doanh dịch vụ logistics từ khâu lưu thông, vận chuyển, phân phối, dự trữ hàng hóa; Đồng thời hướng dẫn doanh nghiệp hoàn thiện các quy trình, điều kiện kinh doanh đảm bảo các quy chuẩn; Xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm.

9. UBND 14 phường thuộc quận

- Đẩy mạnh việc thông tin, tuyên truyền tới nhân dân, các doanh nghiệp trên địa bàn phường về chủ trương, chính sách của Nhà nước, kế hoạch của Thành phố về phát triển hoạt động logistics nhằm thúc đẩy phát triển sản xuất, thương mại truyền thống, thương mại quốc tế và thương mại điện tử phục vụ phát triển kinh tế xã hội quận Ba Đình. Phối hợp tuyên truyền, vận động các doanh nghiệp, hộ kinh doanh tham gia các lớp tập huấn, đào tạo kiến thức về hoạt động logistics.

- Tổ chức rà soát, thống kê và lập danh sách rà soát, thống kê lập danh sách các kho, bãi trên địa bàn phường để tăng cường công tác quản lý. Tăng cường công tác quản lý hệ thống kho, bãi đang hoạt động trên địa bàn phường; Phối hợp với các đơn vị chức năng kiểm tra, giám sát việc tuân thủ các quy định pháp luật của

doanh nghiệp quản lý, khai thác các kho tàng, bến bãi, doanh nghiệp kinh doanh dịch vụ logistics.

- Phối hợp cung cấp thông tin đối với các địa điểm quy hoạch phát triển hạ tầng logistics trên địa bàn phường và phối hợp chặt chẽ với chủ đầu tư đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt bằng để thực hiện các dự án đầu tư xây dựng hạ tầng logistics thực hiện trên địa bàn phường (nếu có).

- Phối hợp với các phòng ban chuyên môn thuộc quận, các cơ quan đơn vị liên quan triển khai thực hiện hiệu quả các nội dung, nhiệm vụ theo yêu cầu của các Sở ban ngành thành phố phát triển dịch vụ logistics trên địa bàn.

IV. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO

Căn cứ Kế hoạch của UBND quận, các phòng ban ngành, UBND 14 phường thuộc quận, các cơ quan đơn vị liên quan tổ chức triển khai thực hiện. Định kỳ 6 tháng, cả năm (trước ngày 20/6 và 20/11) báo cáo UBND quận kết quả thực hiện của đơn vị.

UBND quận đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan, Chủ tịch UBND 14 phường tổ chức thực hiện. Trong quá trình triển khai, các đơn vị có khó khăn vướng mắc báo cáo UBND quận để chỉ đạo kịp thời./.

Nơi nhận:

- UBND Thành phố;
- Sở Công thương Hà Nội;
- TT Quận ủy, TT HĐND quận;
- Đ/c Chủ tịch UBND quận;
- Các phòng: Kinh tế; VHHTT; Quản lý đô thị; Tài nguyên và Môi trường; TC-KH;
- Ban Quản lý dự án đầu tư XD quận;
- Công an quận;
- Đội Quản lý thị trường Số 3;
- UBND 14 phường thuộc quận
- Lưu: VT, KT_{ha}.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Cồ Như Dũng